
DENOMINAZIONE ESAME INSEGNAMENTO TITOLARE INSEGNAMENTO MAIL

Valeria Catani catani@uniroma2.it previo appuntamento F Nord,P.Primo , Stanza F174

Silvia Ciafrè ciafre@uniroma2.it previo appuntamento E nord, piano 0, stanza E60

Storia dell'educazione fisica Antonio Lombardo antonio.lombardo@uniroma2.it Lunedì ore 11 – 13 Torre F, Lato Sud, VI Piano

Storia dello sport Antonio Lombardo antonio.lombardo@uniroma2.it Lunedì ore 11 – 13 Torre F, Lato Sud, VI Piano

Pedagogia Antonino Mancuso antoninomancuso7@gmail.com

Guerrisi M. Giovanna guerrisi@med.uniroma2.it 

Andrea Malizia malizia@ing.uniroma2.it

Fisiologia umana e dello sport VirginiaTancredi tancredi@uniroma2.it previo appuntamento 

Anatomia Flavia Botti flavia.botti@uniroma2.it previo appuntamento 

Teoria e metodologia del movimento umano Elvira Padua elvirapadua@hotmail.com

Laura Pantanella laura.pantanella@gmail.com

Sara Borelli sarettaborelli@hotmail.it

Diritto privato e dello sport Dario Farace dario.farace@uniroma2.it 

Economia politica A. Micaela Ciarrapico ciarrapico@med.uniroma2.it Lunedi dalle 13 alle 14 Torre E, Lato Sud, V PIANO

Teoria tecnica e didattica dell'età evolutiva

CONOMIA POLITICA E LAW                                       

Coord. Anna Micaela Ciarrapico       

ANATOMIA E FISIOLOGIA                                   

Coord. Virginia Tancredi

TEORIA E METODOLOGIA DELLE ATTIVITA' 

MOTORIE                                                   

Coord.Elvira Padua

RICEVIMENTO

CONTATTI DOCENTI (primo anno)

BIOCHIMICA E BIOLOGIA

PEDAGOGIA E STORIA DELLO SPORT                                                                

Coord. Antonio Lombardo

FISICA APPLICATA E BIOMECCANICA

Biochimica e biologia

Fisica applicata e biomeccanica
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Didattica e pedagogia speciale Antonino Mancuso antoninomancuso7@gmail.com

Psicologia generale Giuseppe Rociola giuseppe.rociola@gmail.com al termine della lezione Aula lezione

Patologia generale M. Gabriella Giganti giganti@med.uniroma2.it previo appuntamento F Nord / 263

Scienze tecniche dietetiche applicate Isabella Savini savini@uniroma2.it Martedì ore 13-14 Torre F,P.Terra,Stanza F80

Endocrinologia Davide Lauro d.lauro@med.uniroma2.it

TTD degli sport natatori Melchiorri/Tamara Triossi tamaratriossi@hotmail.com

TTD degli sport individuali I Stefano D'Ottavio stefano.dottavio@uniroma2.it

Psicologia sociale Giuseppe Rociola giuseppe.rociola@gmail.com al termine della lezione Aula lezione

Sociologia Antonio Lombardo antonio.lombardo@uniroma2.it Lunedì ore 11 – 13

Igiene generale Fabio Riccardi fabio.riccardi@uniroma2.it

Patologia clinica P. Sinibaldi Salimei paola.sinibaldi@uniroma2.it

Biomeccanica Andrea Malizia malizia@ing.uniroma2.it

Attività motoria e fitness I D'Ottavio/P. Lisciandrelli lisciandrelli.paola@gmail.com

Bruno Ruscello bruno.ruscello@uniroma2.it Lunedì dalle 11-13 Edificio H – stanza 116

Alessandra Tiloca  altilok@yahoo.it

Metodi e tec. della valut. Motoria I Annino/Nazzareno Tozzo nazzareno.tozzo@me.com

DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE, 

PSICOLOGIA                                                              

Coord. Giuseppe Rociola

TTD degli sport di squadra I

CONTATTI DOCENTI (secondo anno)

RICEVIMENTO

METODI E TECNICHE DELLE ATTIVITA' MOTORIE 

E SPORTIVE I                                     Coord. 

Giovanni Melchiorri

METODI E TECNICHE DELLE ATTIVITA' MOTORIE 

E SPORTIVE II                                          Coord. 

Stefano D'Ottavio

PATOLOGIA GENERALE, SCIENZE DIETETICHE, 

ENDOCRINOLOGIA                                Coord. 

Isabella Savini

IGIENE, PATOLOGIA CLINICA                           

Coord. Paola Sinibaldi Salimei

PSICOLOGIA SOCIALE, SOCIOLOGIA            

Coord. Antonio Lombardo
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Neurologia G. Sancesario sancesario@med.uniroma2.it

Malattie apparato locomotore R. Caterini r.caterini@tin.it

Calogero Foti foti@med.uniroma2.it

Salvatore Cassarino salvato.cassarino58@gmail.com

Medicina interna Maria Adelaide Marini maride.marini@uniroma2.it

Farmacologia Lucio Tentori tentori@uniroma2.it

TTD degli sport di squadra II Andrea Capobianco andrea.capobi@gmail.com

TTD degli sport individuali II Giovanni Alessio alessiogianni@libero.it

L'allenamento giovanile in età post puberale Stefano D'Ottavio stefano.dottavio@uniroma2.it

Attività motoria e sportiva adattata Giuseppe Annino g_annino@hotmail.com

Attività motoria preventiva e compensativa Mario Esposito mario.esposito@uniroma2.it

Attività motorie e fitness per anziani Legramante legramante@med.uniroma2.it

Attività motoria e fitness II Luisa Righetti righetti.luisa@libero.it

Metodi e tecniche della valutaz. motoria II Giuseppe Annino g_annino@hotmail.com

TIROCINIO FORMATIVO Tirocinio curriculare Mario Esposito mario.esposito@uniroma2.it

Medicina fisica e riabilitativa

CONTATTI DOCENTI (terzo anno)

RICEVIMENTO

METODI E TECNICHE DELLE ATTIVITA' MOTORIE 

E SPORTIVE IV                                     Coord. 

Giuseppe Annino

METODI E TCNICHE DELLE ATTIVITA' MOTORIE E 

SPORTIVE III                                   Coord. Stefano 

D'Ottavio

NEUROLOGIA, APPARATO LOCOMOTORE, 

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA                                                           

Coord. Calogero Foti

MEDICINA INTERNA, FARMACOLOGIA                                          

Coord. Maria Adelaide Marini
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MATERIE OPZIONALI MATERIA DOCENTE MAIL RICEVIMENTO

Attività motoria in età prescolare Laura Pantanella laura.pantanella@gmail.com

Patologia non traumatica dell'app. loc. nello 

sportivo Giovanni Monteleone
giovanni.monteleone@uniroma2.it

Mario Esposito mario.esposito@uniroma2.it

Michele Panzarino michele.panzarino@me.com

Avviamento al pugilato Maria Moroni universitamoroni@gmail.com

Sport di combattimento

Match Analysis Bruno Ruscello bruno.ruscello@uniroma2.it Lunedì dalle 11-13 Edificio H – stanza 116

Giornalismo sportivo Mario Arcieri mario.arcieri@libero.it

Storia e cultura sportiva americana Valerio Vincenzo Iafrate valeriovincenzo.iafrate@rai.it

Cinema e sport Antonio Valerio Spera avspera@gmail.com

Organizzazione eventi sportivi Paolo Del Bene pdelbene@luiss.it

Sport e salute Paolo Montera paolomontera@libero.it

Approfondimento scientifico - Etica dello sport Maurizio Calipari mcalipari@libero.it

Performance calcistica nell'atleta di alto livello Stefano D'Ottavio
stefano.dottavio@uniroma2.it

Influenza del sistema stomat. nel rend. Sport. Luigi Baggi
baggi@uniroma2.it

Patologie da over-use in atleti di alto livello Cosimo Tudisco cosimo.tudisco@uniroma2.it

Marcatori biochimici dell'all. sport. di alto liv. Sergio Bernardini
bernardini@med.uniroma2.it

Profilo sport., econ. e manageriale del 

calcio:esperienze e best practices a liv. Italiano e 

int.  
Michele Uva

Approfondimento scientifico Antonio Lombardo

La valutaz. Del S.N.A. nel monitoraggio e nella 

programmazione dell'atleta di vertice
Fernando Iellamo iellamo@med.uniroma2.it

ATTIVITA' A SCELTA DELLO STUDENTE                                                        

AREA SPORT DI ALTO LIVELLO                                                

Coord. Stefano D'Ottavio

ATTIVITA' A SCELTA DELLO STUDENTE                                                        

AREA SCIENZE E SPORT                                                                                 

Coord. Sergio Bernardini

ATTIVITA' A SCELTA DELLO STUDENTE                                                                                          

AREA UMANISTICA E SPORT                                                                               

Coord. Antonio Lombardo

Efficienza posturale ed ergonomica

mailto:michele.panzarino@me.com
mailto:mario.arcieri@libero.it
mailto:valeriovincenzo.iafrate@rai.it

